filij elai. filij iamnoz. filij gedeon. filij rasoun. filij achitob. filij melchic. filij enan. filij nathan. filij salathiel. filij symeon. filij ruben. et uir eius fuit manasses qui mortuus est in diebus messis ordeacie. **Istabat** enim super alligantes manipulos in campo. et uentus est super caput eius et mortuus est in bechulia ciuitate sua. et sepultus est illic cum patribus suis. **erat** autem uidit uidua eius uidua iam annis tribus et mensibus sex. et in superioribus domus sue fecit sibi secretum cubiculum in quo cum puellis suis clausa morabatur. et habens super lumbos suos cilicium ieiunabat omnibus diebus. utique sue preter sabбата. et neomenias. et festa domus israel. **erat** autem eleganti aspectu nimis. cui uir suus reliquerat diuitias multas et familiam copiosam. ac possessiones armentum bouum. et gregibus ouium plenas. **Et** erat hec in omnibus famosissima. quoniam timebat dominum ualde. nec erat qui loqueretur de illa uerbum malum. **Hec** itaque cum audisset quoniam ozyas promississet quod transacto quinto die traderet ciuitatem. misit ad presbiteros ebabri et carmin. et uenerunt ad illam. et dixit illis. **Quod** est hoc uerbum in quo consentit ozyas ut tradat ciuitatem assyrijs. si infra quinque dies non uenerit uobis adiutorium. et qui estis uos. qui temptatis deum. **Non** est iste sermo qui misericordiam prouocet. sed potius qui iram excitet. et furor accendat. **Posuisti** uos tempus miserationis domini. et in arbitrium uestrum diem constituistis ei. **Sed** quia dominus patienter est in hoc ipso penitentem. et indulgentiam eius lacrimis postulemus. **Non** enim quasi homo deus sic comminabitur. neque sic filius hominis ad iracundiam inflamabitur. **Et** ideo humiliemus illi animas nostras. et in spiritu constituta humiliato. seruantes

illi dicam<sup>9</sup> flentes dño. ut sedm uolunta-  
tem suam sic faciat nobiscum misericordiam  
suam. ut sicut conturbatū ē cor nrm̄  
in supbia eoz ita etiā de nr̄a humilitate  
gloriamur. qm̄ n̄ secuta sum<sup>9</sup> peccata patrū  
nr̄orū qui dereliquerunt dñm suū. et ado-  
rauerunt dōs alienos. p scelere quo data  
sunt ingladui et in rapinā. et in confusio-  
nem inimicis suis. Jos autē alterū dñm  
nescim<sup>9</sup> preter ipsū. expectem<sup>9</sup> humiles  
consolationē eius. et exquiret sanguinē  
nr̄m de afflictionib; inimicorū nr̄orum.  
et humiliabit om̄s gentes quecumq; insur-  
gunt contra nos. et faciet illas sine ho-  
nore dñs d̄s nr̄. Et nunc fr̄es. qm̄ uos qui  
estis p̄bri in populo dī ex uobis pendet ani-  
ma illoz. ad eloquiū ur̄m corda illoz eri-  
gite. ut memores sint quia temptati sunt  
patres nr̄i ut p̄barent si uere colerent  
dñm suū. Memores esse debent quomodo  
pater nr̄ abraham temptatus ē. et per  
multas tribulationes p̄batus amicus  
dī effectus ē. Sic ysaac. sic iacob. sic moy-  
ses. et om̄s qui placuerunt deo p̄ multas  
tribulationes transierunt fideles. Illi  
autē qui temptationes non susceperunt  
cum timore dñi et patientia sua. et imp-  
pium murmuracionis sue contra dñm  
ptulerunt. exterminati sunt ab extermi-  
natore. et a serpentib; perierunt. Et nō  
ḡ n̄ ulciscamur nos p̄ his que patimur.  
sed reputantes peccatis nr̄is. hec ipsa mi-  
nora ē supplicia. flagella dñi quasi ser-  
ui qui corripimur ad em̄dationē n̄ ad  
p̄dationē nr̄am euenisse credam<sup>9</sup>. Et  
dixerunt illi ozias et presbiteri. Om̄ia  
que locuta es uera sunt. et n̄ est in ser-  
monib; tuis ulla reprehensio. Nunc ḡ o-  
ra p̄ nobis. qm̄ mulier sc̄a es et times  
dñm. Et dixit illis uideth. Sicut qd loqui

potui dī eē cognosceris. ita quod facere dis-  
posui p̄bate si ex dō est. et orate ut firmū  
faciat consiliū meū d̄s. Stabat uos ad  
portam nocte ista. et ego exeam cum abra-  
mea. et orate ut sicut dixistis in dieb; q̄nq;  
respiciat dñs pplm̄ suū isrl̄. Vos autē nolo  
ut seruetimini actū meū. et usq; dum re-  
nunciē uobis. nichil aliud fiat nisi oratio  
p̄ me ad dñm dñm nr̄m. Et dixit ad eam  
ozias p̄nceps iude. Vade in pace. dñs sit  
tecum in ultione inimicorū nr̄orū. Et reuer-  
tentes abierunt. Quib; abscedentib; uideth  
ingressa ē oratorū suū. et induens se cali-  
cio posuit cinerē sup caput suū. et p̄ster-  
nens se dño clamauit ad dñm dicens. In-  
t̄ d̄s patris mei symeon. qui dedisti illi gladi-  
um in defensione alienigenarū. qui uola-  
tores exaceret in conuinatione sua. et de-  
nudauerunt femur uirginis in confusio-  
nē. et dedisti mulieres illoz in predā et filias  
eoz in captiuitatē. et omnē predam in diui-  
sionē seruis tuis qui zelauerunt zelū tuū.  
subueni queso te dñe d̄s m̄s michi iudice.  
Tu enim fecisti priora. et illa post illa co-  
gitasti. et hoc factū ē quod ipse uoluit.  
Om̄s enim uis tuz paratē sunt. et tua  
iudicia in prudentia tua posuisti. Respice  
castra assyriorū nunc. sicut tunc castra ui-  
dere egyptioz dignatus es. quando post  
seruos tuos armati currebāt. confidentes  
in quadrigis et in equitatu suo. et in mul-  
titudine bellatorū. sed aspexisti sup castra  
eorū et tenebre fatigauerunt eos. tenuit  
pedes eoz abyss. et aque opuerunt eos.  
Sic fiant et isti dñe qui confidunt in mul-  
titudine sua et in currib; suis. et in contis  
& in sagittis suis & in lanceis glantur. et  
nesciūt qā tu ipse es d̄s nr̄ q̄ conteris bella ab  
inicio & dñs nom̄ ē t̄. Erige brachiū tuū sic  
ab inicio. & allide uirtē eoz in uirtute tua.  
Cadat uirtus eorum in iracundia

III

T

in conopeo quod erat ex purpura et auro  
 et smaragdo et lapidib; preciosis intertium.  
 & cum in facie eius intendisset. adorauit  
 eum prosternens se super terram et leuauerunt illam  
 serui holofernis iubente domino suo. Tunc ho-  
 lofernis dixit ei. Equo animo esto. et noli pa-  
 uere in corde tuo. quoniam ego nunquam nocui  
 uirum. qui uoluit seruire nabuchodonosor  
 regi. Populus autem tuus suum contempsisset  
 me non alleuasset lanceam meam super illum. Huc  
 autem dic mihi qua ex causa recessisti ab illis.  
 & placuit tibi ut uenisses ad nos. Et dixit  
 iudith. Sume uerba ancille tue. quoniam si secu-  
 tus fueris uerba ancille tue. perfecta rem  
 faciet dominus tecum. Viuit enim nabucho-  
 donosor rex terre. et uiuit uirtus eius que  
 est in te. ad correptionem omnium animarum er-  
 rantium. quoniam non solum homines seruiunt illi pro-  
 te. sed et bestie agri obtemperant illi. Nunci-  
 ciatur enim industria animi tui uniuersis  
 gentibus. et iudicatum est omni seculo quoniam tu solus  
 bonus et potens es in omni regno eius. et dis-  
 ciplina tua omnibus primum prouocat. Hec  
 hoc latet quod locutus est achior. nec illud ig-  
 noratur quod ei uisuris euenire. Constat  
 enim dominum nostrum sic peccatis offensum. ut  
 mandauerit per prophetas suos ad populum.  
 quod tradat eum pro peccatis suis. Et quoniam sci-  
 unt se offendisse dominum suum filii israel. tremor  
 tuus super ipsos est. insuper etiam famel inuasit  
 eos. et ab ariditate aque iam inter mortuos  
 computantur. Denique hoc ordinant ut inter-  
 ficiant pecora sua et sanguinem eorum bibant.  
 & sanctam dominum sui que preceptum dominus non contingi in  
 frumento uino et oleo hec cogitauerunt  
 impendere. & uolunt consumere. que  
 nec manibus debent contingere. Ergo quoniam  
 hec faciunt. certum est quod in portione da-  
 buntur. Quod ego ancilla tua agnosceus fugi  
 ab illis. et misit me dominus hec ipsa nunciare

tibi. Ego enim ancilla tua dominum colo etiam  
 nunc apud te. Et exiet ancilla tua et orabo  
 dominum. et dicet mihi quando eis reddat peccatum  
 suum. et ueniens nunciabo tibi. ita ut addu-  
 cam te pro media iherusalem. et habebis omnem  
 populum israel. sicut oues quibus non est pastor.  
 et non latrabit uel unus contra te. quoniam hec  
 mihi dicta sunt pro prudentia dei. Et quoniam ua-  
 tus est illis deus. hoc ipsa missa sum nunciare  
 tibi. Placuerunt autem omnia uerba hec co-  
 ram holoferne. et coram pueris eius. et mira-  
 bantur ad sapientiam eius. et dicebant  
 alter ad alterum. Non est talis mulier super  
 terram. in aspectu in pulchritudine. et in  
 sensu uerborum. Et dixit ad illam holofernis.  
 Bene fecit deus qui misit te ante populum. ut  
 des illum tu in manibus nostris. Et quoniam bona est  
 promissio tua. si fecerit mihi hoc deus tuus erit  
 et deus meus. et tu in domo nabuchodonosor  
 magna eris. et nomen tuum nominabitur  
 in uniuersa terra. Tunc uisit eam introire u-  
 bi reposita erant thesauri eius. et uisit il-  
 lic manere eam. et constituit quid daretur  
 illi de conuiuio suo. Cui respondit iudith  
 et dixit. Nunc non potero manducare ex  
 his que mihi precipis tribui. ne ueniat super  
 me offensio. Ex his autem que mihi deculi man-  
 ducabo. Cui holofernis ait. Si defecerit  
 tibi ista que tecum deculisti. quid faciemus  
 tibi. Et dixit iudith. Viuit anima tua  
 domine meus. quoniam non expendet omnia hec ancil-  
 la tua. donec faciat deus in manu mea  
 hec que cogitavi. Et indixerunt illam ser-  
 ui eius in tabernaculum quo preceperat. Et pe-  
 cuit dum introiret ut daret ei copia nocte  
 et ante lucem egrediendi foras ad orationem.  
 & deprecandi dominum. Et precepit cubicularis super-  
 ut sicut placeret illi exiret et introiret ad  
 orandum dominum suum pro tardum. Et exibat nocti-  
 bus in ualle betulie. et baptizabat se in

fontē aq̄. Et ut ascendebat orabat dñm  
 deum isrl. ut dirigeret uia eius ad liberatio-  
 ne ppli sui. et introiens munda manebat  
 in tabernaculo usq; dum acciperet escam suam  
 in uespum. **E**t factum ē quarto die holo-  
 fernis fecit etiam serius suus. et dixit ad  
 uagao cumuchū. Vade et suade hebream il-  
 lam. ut sponte consentiat habitare mee.  
 sedum ē enim apud assyrios. si femina irri-  
 deat iurū agendo. ut unnumis transeat  
 ab eo. Tunc introuit uagao ad iudith et  
 dixit. Non uereatur bona puella introire ad  
 dñm meū. ut honorificet ante faciem eius.  
 et manducet cum eo et bibat unū in io-  
 cunditate. Cui iudith respondit. Que ego  
 sum. ut contradicam dño meo. Omne qd  
 erit ante oculos eius bonū et optimū. faci-  
 am. Quicquid autē illi placuerit. hoc mē  
 erit optimū omnib; dieb; uite mee. **E**t  
 surgit et ornauit se uestimentis suis. &  
 ingressa stetit ante faciem eius. Cor autē ho-  
 lofernus concussum ē. erat enim ardens  
 in concupiscentia ei. Et dixit ad eam holo-  
 fernis. Bibe nunc et accumbe in iocundi-  
 tate. qm̄ grām inuenisti coram me. **E**dixit  
 iudith. Bibam dñe. qm̄ magnificata  
 ē anima mea hodie. p̄ omnib; dieb; meis.  
 & accepit et manducauit & bibit coram  
 ipso. ea que parauerat illi ancilla ei. Et io-  
 cundus factus ē holofernus ad illā. bibitq;  
 unū multū nimis quantū nūquā biberat  
 in uita sua. Ut autē sero factum ē festina-  
 uerunt serui illi ad hospicia sua. et conchy-  
 sit uagao ostia cubiculi et aby. **E**rat  
 autē om̄s fatigati a uno. eratq; iudith  
 sola in cubiculo. Porro holofernus iacebat  
 in lecto. numma ebrietate sopitus. Dixitq;  
 iudith puellē suē. ut staret foras ante cu-  
 biculū et obseruaret. Stetitq; iudith an-  
 te lectum. orans cum iaculis et labioz

motum silentio dicens. Confirma me dñe  
 ds isrl. et respice in hac ora ad opa manuū  
 mearū. ut sicut pmisisti iberlin ciuitatē  
 tuā erigas. & hoc quod credens p̄ te posse  
 fieri cogitau pficiam. Et cum hec dixisset  
 accessit ad columnā que erat ad caput lec-  
 tui ei. et pugionē eius qui in ea ligatus  
 pendebat exsoluit. Cumq; euaginasset il-  
 lū. apphēdit comā captiui eius et ait.  
 Confirma me dñe ds in hac hora. & percus-  
 sit bis in ceruicē eius et abscidit caput ei.  
 et abstulit conopeū eius a columnis. et  
 euoluit corpus ei truncū. **E**t post pul-  
 illum exiit et tradidit caput holofernus  
 ancillę suę. et iussit ut mitteret illud in  
 peram suā. Et exierunt duę sedm̄ consue-  
 tudinē suam quasi ad orationē. & transie-  
 runt castra. et girantes uallem uenerunt  
 ad portam ciuitatis. Et dixit iudith a lon-  
 ge custodib; murorū. Aprte portas. qm̄  
 nobiscum ē ds qui fecit uirtutē in isrl. Et  
 factum ē cum audissent uiri uocē ei. uo-  
 cauerunt p̄bros ciuitatis. & concurrerūt  
 ad eam om̄s a minimo usq; ad maximū.  
 qm̄ spauerunt eam iam n̄ eē uenturā.  
 & accedentes luminaria. congrauerūt  
 circa eam uniuersi. **I**lla autē ascendens  
 in eminentiori loco. iussit fieri silentiū.  
 Cumq; om̄s tacuisset. dixit iudith. Lau-  
 date dñm dñm nr̄m qui n̄ deseruit spe-  
 rantes in se. & in me ancilla sua adimple-  
 uit misericordiam suā quā pmisit domuy  
 isrl. et interfecit in manu mea hostē ppli  
 sui in hac nocte. & pferens de pera caput  
 holofernus. ostendit illis dicens. Ecce caput  
 holofernus principis militiā assyrioz. et  
 ecce conopeum illi in quo recumbebat in  
 ebrietate sua. ubi et pmanū femine percus-  
 sit illū dñs ds nr̄. **V**ixit autē ipse dñs.  
 qm̄ custodiuit me angls eius. et hinc euntes

.I.

.II.

.III.

et ibi commorantē. & inde huc reuertentē.  
 & n̄ pmisit me dñs ancillam suā coinqui-  
 nari. sed sine pollutione peccati reuocauit  
 me uobis. gaudentē in uictoria sua. in eua-  
 sione mea. in liberatione ur̄a. Confitemini  
 illi omnes qm̄ boni. qm̄ in sc̄l̄n̄ miseric̄dia ei.  
 Vniuersi autē adorantes dñm. dixerunt  
 ad eam. Benedixit te dñs in uirtute sua.  
 quia p̄ te ad nichilū redegit inimicos nr̄os.  
**P**orro orias princeps ppl̄i isrl̄ dixit ad eā.  
 Benedicta es tu filia a dño dō excelsō. p̄ omnib⁹  
 mulierib⁹ sup̄ terrā. Benedictus dñs qui  
 creauit celū et terrā. qui te dixit in uul-  
 nera capitis principis inimicorū nr̄orū.  
 quia hodie nom̄ tuū ita magnificauit.  
 ut n̄ recedat laus tua de ore hominū qui  
 memores fuerunt uirtutis dñi in eternū.  
 p̄ quib⁹ n̄ pepcisti anime tue p̄pter angu-  
 stias et tribulationē generis tui. s̄ subue-  
 nisti ruine ante conspectū di nr̄i. Et dixit  
 omnis ppl̄s. fiat fiat. **P**orro achior uocat  
 uentū. & dixit ei uidith. Ds̄ isrl̄ cui tu testi-  
 moniū dedisti. quod ulciscat̄ de inimicis  
 suis. ip̄se caput omnū incredulorū in sci-  
 dit in hac nocte in manu mea. **V**t p̄bes  
 quia ita ē. ecce caput holofernis qui cō-  
 temptu sup̄bie sue dñm isrl̄ contemp̄sit.  
 et tibi interitum minabatur. dicens. Cum  
 captus fuerit ppl̄s isrl̄. gladio p̄forare p̄cipiā  
 latera tua. Videns autē achior caput holofer-  
 nis. angustiat⁹ p̄ pauore cecidit in faciē  
 suā sup̄ terram. & estuauit anima eius.  
 Postea ū. quā resumpto sp̄ū recreatus ē. p̄ci-  
 dit ad pedes ei⁹ et adorauit eam et dixit.  
 Benedicta tu dō tuo in omni tabernaclo  
 iacob. qm̄ in omni gente que audierit no-  
 men tuū magnificabit̄ ds̄ isrl̄ sup̄ te. **D**  
 dixit autē uidith ad omnē ppl̄m. Audite  
 me fr̄es. Suspendite caput hoc sup̄ mu-  
 ros nr̄os. et erit cum exierit sol accipi-

at unusquisq; arma sua. & exiit cum ip̄ctu.  
 n̄ ut descendatis deorsum. sed quasi impe-  
 tum facientes. Tunc exploratores necessē  
 erit ut fugiant ad p̄ncipē suū excitandum  
 ad pugnā. Cumq; duces eorū cucurrerunt ad  
 tabernaculū holofernis et inuenerunt eū  
 truncū in suo sanguine uoluitatū. decidit  
 sup̄ eos timor. Cumq; cognoueritis fugere  
 illos. ite post illos securi. qm̄ dñs conteret  
 eos sub pedib⁹ ur̄is. Tunc achior uidens  
 uirtutē q̄ fecit ds̄ israel. relicto genitalitatis  
 ritu credidit dō & circumcidit carnē pre-  
 putij sui. et appositus ē ad ppl̄m isrl̄ &  
 omnis successio ei⁹ usq; in hodiernū diem.  
**M**ox autē ut ortus ē dies suspendierunt sup̄  
 muros caput holofernis. acceptq; unus  
 quisq; uir arma sua. et egressi sunt cum  
 grandi strepitu et ululatu. Quod uidentes  
 exploratores. ad tabernaculū cucurrerunt.  
 Porro hi qui in tabernaculo erāt uenientes  
 et ante ingressum cubiculi p̄strepentes. ex-  
 citandi gr̄a inquietudinē arte moliebant̄.  
 ut n̄ ab excitantib⁹. s̄ a sonantib⁹. holofer-  
 nis euigilaret. Nullus enim audebat cu-  
 biculū uirtutis assyriorū pulsando aut  
 intrando aperire. Sed cum uenissent du-  
 ces eius & tribuni. et uniuersi maiores ex-  
 ercitū assyriorū. dixerunt cubicularijs.  
 Intrate et excitare illū. qm̄ egressi mures  
 de caueris suis ausi sunt. puocare nos ad  
 pl̄um. Tunc ingress⁹ uagao cubiculum  
 ei⁹ stetit ante cortinā et plausum fecit  
 manib⁹ suis. suspicabat enim illū cum iu-  
 dith dormire. Sed cum nullū motū iaceti-  
 us sensu aurū caperet. accessit. primans  
 ad cortinā. et eleuans eā. uidensq; cadauer  
 absq; capite holofernis in suo sanguine  
 tabefactū iacere sup̄ terram. exclamauit  
 uoce magna cum fletu. et scidit uestimēta  
 sua. Et ingressus tabernaculū uidith. n̄

inuenit eam. et exiit foras ad populū  
 et dixit. Una mulier hebreā fecit confu-  
 sionē in domo regis nabuchodonosor. Ec-  
 ce enim holofernus iacet in terra. et caput  
 ipsius n̄ est in illo. Quod cum audissent  
 principes iuratis assyriorū sederunt om̄s  
 uestimenta sua. & intolerabilis timor et  
 tremor cecidit sup̄ eos. et turbati sunt ani-  
 mi eorū ualde. et factus ē clamor incom-  
 parabilis in media castra eorum. Cumq;  
 omnis exercitus decollatū holofernem  
 audisset. fugit mens et consiliū ab eis.  
 & solo tremore et metu agitati fugē p̄-  
 siduum sumunt. ita ut nullus loqueretur  
 cum pximo suo. s; inclinato capite re-  
 lictis omnib; eua sere hebreos. quos arma-  
 tos uenire sup̄ se audierant. fugientes per  
 uias camporū et semitas collū. Videntes  
 itaq; filij isrl̄ fugientes illos. descenderūt  
 dangentes tubis et ululantes p̄t̄  
 illos. & qm̄ assyriū n̄ adunati in fugam  
 ibant p̄cipites. filij autē isrl̄ uno agmi-  
 ne p̄sequentes. uehementes om̄s quos  
 inuenire potuissent. Misitq; ozias num-  
 cios pomnes ciuitates et regiones israhel.  
 Omnis itaq; regio. omnisq; urbs electā  
 uuentatē misit armatam post eos. et  
 p̄sequuta sunt eos in ore gladij quousq;  
 puenirent ad extremitatē finū sua-  
 rum. Reliqui autē qui erant in betulia  
 ingressi sunt castra assyriorū. et predam  
 quā fugientes assyriū reliquerant ab-  
 stulerunt. et onustati sunt ualde. Hi  
 ū qui uictores reuersi sunt ad betulā  
 omnia queq; erant illorū abstulerunt  
 secum. ita ut n̄ esset numerus in pe-  
 corib; in uumentis. et uniuersis mobili-  
 bus eorū. ut a minimo usq; ad magnū  
 om̄s diuites fierent de p̄dationib; eorū.  
 Joachun autē sumus pontifex de ihe-